INDICAÇÃO Nº 399/2024

O vereador que este subscreve nos termos do artigo 290
do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito para que, junto ao setor
competente, providencie a limpeza e conservação da área localizada na
antiga Casa do Departamento de Estradas de Rodagem - DER, na Avenida
Miguel Petrere, incluindo a poda de árvores e o controle de mato alto na
região.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, a área mencionada, onde atualmente
se encontra um parque próximo à antiga Casa do DER, tem sofrido com o acúmulo
de mato alto, o que prejudica a estética do local e dificulta o uso e a permanência
das pessoas que frequentam a região. O excesso de vegetação não controlada
também pode oferecer riscos à segurança e à saúde pública.

A realização da limpeza, com a poda adequada e
controle do mato, contribuirá para a melhoria do ambiente, tornando-o mais
agradável e seguro para a população. A preservação e manutenção desse espaço
público têm grande importância para a qualidade de vida dos cidadãos que
frequentam o local.

Desta forma, certo de poder contar com a colaboração
de Vossa Excelência para o atendimento deste pleito, desde já meus
agradecimentos.

Sala das Sessões, 16 de dezembro de 2024.

 JOSÉ PEDRO DA CRUZ
Vereador – PSD